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Abstrakt

Cílem této práce bylo provést výzkum ve vybrané společnosti a zhodnotit zavedený systém

hodnocení. V teoretické části se nachází základní pojmy související s problematikou.

V praktické části, která by měla navazovat na část teoretickou, je poté daný výzkum.

Výzkum byl prováděn ve společnosti, nejprve pomocí dotazníku, na který odpovídali

zaměstnanci. Vyhodnocení bylo zpracováno do grafů a pomocí statistických metod, jako je

regresní analýza, modus a medián, byly provedeny krátké výpočty na porovnání

spokojenosti zaměstnanců s dosahovanými výsledky. Cílem práce bylo tedy provést šetření

ve společnosti a poté navrhnout patřičné opatření, které by mělo vést ke zlepšení v systému

hodnocení.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was making a research in chosen company and evaluate

established system of evalution. The theoretical part contain basic term related to theme.

The theoretical basis are applied in to questionary to practical part. The research was

carried out in the company. At first by the questionairy by the employees. The evalution

were processed in to the graphs and afterthat by statistical methods for example regression

analysis, modus, median, mathematical calculation. The purpose of this bachelor thesis

was carried out research in company, but mainly suggest proper measures,which should

lead to improvement in the evalution system.
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Úvod

S hodnocením se setkáváme již od útlého dětství, už při povinné školní docházce jsou

naše výkony hodnoceny na hodnotící škále od jedné do pěti. Hodnocení pracovníků

v současné době patří mezi nejdůležitější personální činnosti. Firmy jsou si vědomi

důležitosti lidských zdrojů, proto se jim snaží věnovat patřičnou pozornost. V důsledku

toho se v dnešní době velice rozmohlo hodnocení pracovníků. S hodnocením se pracovníci

běžně setkávají již při výběrovém řízení.

Hlavní roli v tomto procesu má vedoucí pracovník, který ve většině případů bývá

hodnotitelem. Jeho úkolem je zjistit potřeby zaměstnance, poskytnout mu zpětnou vazbu

ohledně pracovních výkonů. Hodnocení je také nástroj určen k motivaci, dalšímu rozvoji a

vrcholovému managamentu může například přispět v oblasti personálního plánování.

Zaměstnanec je za svou práci hodnocen patřičnou odměnou, ale tento faktor má také

přispět k jeho spokojenosti. Některé firmy kladou na tuto činnost velký důraz a někdy volí

pomoc odborníků, tedy využívají služeb specialistů z personálních agentur.

Cíl práce:

Cílem této práce je zhodnotit systém hodnocení ve vybrané společnosti a navrhnout

optimalizační řešení a manažerská doporučení. Organizace uplatňuje hodnotící systém

KPI.

Výzkum bude prováděn ve firmě, která je zaměřena na prodej oblečení a bytových

doplňků. Jedná se o jeden z největších internetových obchodů v ČR s tímto sortimentem.

Společnost má několik výdejních poboček a přibližně 500 zaměstnanců. V práci bude co

nejvíce přiblíženo, jakým způsobem ve firmě hodnotí své zaměstnance a více se zaměřím

na výkonnostní ukazatel KPI, kterým firma hodnotí své zaměstnance pracující na

výdejních místech. V této práci bude také provedena analýza spokojenosti s dosahovanými

výkony, a výsledkem této práce by měl být nově navržený model sloužící pro hodnocení

zaměstnanců, který bude přínosem pro společnost i pro samotné zaměstnance.
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1 Úvod do problematiky hodnocení

Hodnocení zaměstnanců

„Pravidelné hodnocení zaměstnanců je nástrojem řízení pracovního výkonu

zaměstnanců. Umožňuje manažerům kontrolovat, usměrňovat a podněcovat zaměstnance

v průběhu vykonávání sjednané práce, dosahování požadovaného pracovního výkonu a

realizace strategických cílů organizace.“ (Šikýř, 2014, s. 109)

Podstatou hodnocení zaměstnanců jako nástroje řízení pracovního výkonu

zaměstnanců označujeme systematické získávání a poskytování hodnotící informace, tedy

zpětné vazby, o skutečném pracovním výkonu pracovníka. Manažeři využívají zpětné

vazby k vedení a řízení vykonávání sjednané práce a dosahují tak požadovaného

pracovního výkonu.

Řízení pracovního výkonu je integrální součástí řízení lidských zdrojů ve firmě, napomáhá

manažerům řídit a vést podřízené k vykonávání sjednané práce, k plnění požadovaného

pracovního výkonu a k realizaci strategických cílů organizace. (Šikýř, 2014)

Hodnocení pracovního výkonu představuje systematický proces, který je určený

relativními hodnotami práce v organizaci za účelem stanovení vnitřních mzdových či

platových podmínek. (Armstrong, 2007)

Hodnocení pracovníků je velmi důležitou personální činností, která se zabývá

zajišťováním toho, jak pracovník vykonává práci, jak se mu daří plnit úkoly a stanovené

požadavky, jaké je jeho pracovní chování a vztahy ke spolupracovníkům, zákazníkům a

dalším osobám, s nimiž se v souvislosti pracovního výkonu setkává. Hodnocení se také

zabývá sdělování zjištěných výsledků pracovníkům a projednáváním zjištěných výsledků a

také jeho součástí je hledání řešení ke zlepšení pracovního výkonu a opatření, která tomu

mají napomoci. (Koubek, 2015)

Hodnocení pracovního výkonu slouží k dosažení vyššího pracovního výkonu, získání

podkladů pro odměňování za dobře odvedenou práci, případně postihy, pokud práce není

odvedena dle požadavků. Hodnocení je také bráno jako motivační faktor a mělo by vést ke

zlepšení podnikové kultury. (Schauerová, 2005-2017)
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1.1 Historie hodnocení výkonu

Historie v oblasti hodnocení pracovního výkonu je poměrně nedávná. Počátky této

problematiky lze najít ve výzkumné práci Taylora na počátku 20. století. Formální

hodnocení se začalo uplatňovat až na konci 2. světové války. Nicméně lze říci, že

hodnocení práce sahá do hluboké minulosti, neboť je pevně spjato s prací.

Přibližně v 50. letech se v USA začalo projevovat hodnocení jako nástroj pro motivaci a

rozvoj. V tuto dobu se začal vytvářet model hodnocení do takové podoby, jak ho známe

dnes. (Wagnerová, 2008)

1.2 Hodnocení pracovníků a řízení výkonnosti

V odborné literatuře řada autorů uvádí, že pojem hodnocení pracovníků patří mezi

pojmy „zastaralé“ a řada z nich v této souvislosti mluví o modernějším pojetí, které

nazývají řízení výkonnosti. Pojem řízení výkonnosti je širším označením, do kterého patří

například motivační soutěže, zároveň však hodnocení pracovníků přesahuje řízení

výkonnosti, neboť k hodnocení se dostáváme například při výběru pracovníků.

Hodnocení pracovníků a řízení výkonnosti jsou tedy personální činnosti, které nejsou

synonymy a obě patří do současné personalistiky. Vykonávají je manažeři, nikoli jen

personalisté či HR specialisti. (Hroník, 2006)

„Řízení pracovního výkonu představuje integrovaný přístup založený na principu

řízení lidí na základě ústní dohody nebo písemné smlouvy mezi manažerem/nadřízeným a

pracovníkem o budoucím pracovním výkonu a osvojování si schopností potřebných

k tomuto pracovnímu výkonu.“ (Koubek, 2015, s. 203)

Na základě zmíněné dohody nebo smlouvy dochází k propojování pracovních úkolů,

vzdělávání a rozvoje pracovníka, hodnocení pracovníka a jeho odměňování. (Koubek,

2015)

Řízení pracovního výkonu je komplexní přístup, který ovlivňuje pracovní výkon

pracovníků, jejich chování a rozvoj jejich schopností. (Kocianová, 2010)
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1.3 Proč organizace potřebuje hodnocení pracovníků

Jedním z důvodů, proč se v organizaci uplatňuje hodnocení zaměstnanců je měna a

posílení organizační kultury a komunikace strategie, dalším důvodem je slaďování zájmů

všech zúčastněných. Každá organizace má stanové strategické cíle a strategie, jak cílů

dosáhnout. Potřebuje tedy, aby si cíle a strategie přijali zaměstnanci za své, hodnocení je

tedy jeden z nástrojů, který sladí zájmy všech zúčastněných stran.

Dalším důvodem, proč se ve firmách objevuje hodnocení výkonnosti je prosté, jedná se o

zvyšování výkonnosti. Hodnocení, které není zaměřeno na prokazatelné zlepšení

výkonnosti pracovníka, je zbytečnou zátěží.

Dnešní společnosti mají vícero odlišných přístupů k systému hodnocení zaměstnanců.

Některé organizace spoléhají na krátké formuláře, jiné sledují hodnocení pomocí plánů,


[…]


svou práci chtějí odvádět přesněji. Tomu by mohla napomoci aktualizace modelu KPI, viz.

Model KPI 2.0.
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Závěr

Hodnocení zaměstnanců zcela jistě patří mezi nejdůležitější personální činnosti.

Každý, kdo chce dosahovat dobrých výsledků, by měl mít zpětnou vazbu své práce a měl

by vědět, co je potřeba zlepšit a co patří mezi jeho silné stránky. Hodnocení pomáhá ve

spoustě věcí, jako je například motivace, odměňování, ale například i plánování.

Pravidelné hodnocení nás posouvá kupředu.

Cílem této bakalářské práce bylo provést výzkum ve vybrané organizaci, zhodnotit

zavedený systém hodnocení a navrhnou opatření pro případné zlepšení. Teoretická část

pak obsahuje základní pojmy a informace o problematice hodnocení.

Šetření ve firmě bylo prováděno nejprve pomocí dotazníků, kdy jsem se dotazovala

zaměstnanců na jejich názor a spokojenost se zavedeným systémem hodnocení. Na základě

zpětných reakcí jsem model KPI upravila a navrhla úpravy. V šetření se objevily drobné

nedostatky a to hlavně ohledně objektivnosti a motivace zaměstnanců. Systém, který má

firma aktuálně zavedený se nezdá zaměstnancům zcela objektivní, z důvodu nastavení

systému. Zaměstnanci téměř nikdy nedosáhli plného KPI, a to se odvíjí na jejich motivaci.

Nově navržený model byl vyhodnocen za měsíc březen a zaměstnanci dosahovali lepších

výsledků. Systém hodnocení má sice zjistit nedostatky a slouží ke stálému zlepšování,

v této firmě je to ale také jeden z motivačních prvků. Proto je důležité, aby zaměstnanci

věřili v jeho objektivnost a snažili se dosahovat co nejvyšších hodnot. Proto je na místě,

aby se společnost tímto zabývala.

V praktické části jsem také zpracovala regresní analýzu, která nám ukazuje závislost

spokojenosti s dosahovanými výsledky na samotných výsledcích. Přestože zaměstnanci

doslovují průměrně více než nadprůměrných výsledků, jejich spokojenost s výsledky

nebyla ani 50 %. Z toho plyne, že zaměstnanci mají snahu dále se zlepšovat a pracovat na

nedostatcích.

Pokud by společnost věnovala systému hodnocení práci, provedla drobné úpravy tak, aby

vedl k větší motivaci, věřím, že by to vedlo ke větší efektivitě práce a zaměstnanci by byli

spokojeni a tím by se mohla snížit i fluktuace ve firmě.
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Příloha č. 1 Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká hodnotícího systému

KPI, kterým je hodnocen Váš pracovní výkon.

Jsem studentkou ČVUT Masarykova ústavu vyšších studií a v rámci své bakalářské práce

provádím výzkum hodnotícího systému ve Vaší společnosti.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere maximálně 10 minut. Prosím o

pravdivé a upřímné odpovědi, které povedou k návrhu na zlepšení hodnotícího systému na

základě Vašeho názoru a názoru ostatních zaměstnanců.

V případě dotazů či nejasností mě prosím kontaktujte na emailové adrese:

adela.jetylkova@gmail.com

Velice Vám děkuji za Vaši ochotu a čas,

Adéla Jetýlková.

1. Jste:

a) Žena

b) Muž

2. Jak dlouho pracujete na výdejním místě?

a) 1 – 3 měsíce

b) 3 – 6 měsíců

c) 6 – 12 měsíců

d) Více než rok

3. Jste spokojen(a) s aktuální podobou hodnotícího systému KPI?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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4. Je pro Vás model KPI srozumitelný?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5. Je pro Vás model KPI motivující?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6. Kolik dosahujete průměrně % v hodnocení KPI?

a) 2 %

b) 6 %

c) 10 %

d) 14 %

e) 18 %

7. Na kolik % jste spokojen/a se svými výsledky?

a) 0 %

b) 20 %

c) 40 %

d) 60 %

e) 80 %

f) 100 %

8. Která ze složek je pro Vás nejsnadněji dosažitelná?

a) Spokojenost vedoucího

b) Spokojenost zákazníků

c) Zákaznický přístup

d) Přímý prodej

e) Chybovost

f) Včasné vyplnění docházky
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9. Která ze složek Vám přijde nejobtížněji dosažitelná?

a) Spokojenost vedoucího

b) Spokojenost zákazníků

c) Zákaznický přístup

d) Přímý prodej

e) Včasné vyplnění docházky

10. Považujete tento model za objektivní systém hodnocení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11. Která ze složek KPI Vám přijde nejméně objektivní?

a) Spokojenost vedoucího

b) Spokojenost zákazníků

c) Zákaznický přístup

d) Přímý prodej

e) Včasné vyplnění docházky

f) Žádná, tento model mi vyhovuje

Jste na konci dotazníku, ještě jednou Vám velice děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš

čas.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adéla Jetýlková

V Praze dne: 30. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis