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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
.
Zadání práce obsahuje návrh změn a inovace systému hodnocení podle KPI. Zadání je relativně náročné, neboť vyžaduje
komplexní metodický postup.

Splnění zadání splněno

Autorka splnila cíle v zadání. Použila jak kvantitativní, tak kvalitativně komparativní přístup. Z výsledků lze vyvodit nové
poznatky a doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka postupovala samostatným způsobem. Plnila úkoly a aktivně navrhovala metodický postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná a teoretická úroveň odpovídá požadavkům na bakalářské práce. V metodickém procesu byly použity vybrané
kvantitativné metody, které přinášely správné a užitečné výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Jazyková kvalita je velmi dobrá, text je srozumitelný, místy
příliš strohý.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů obsahuje 14 knižních zdrojů relevantní literatury. Převažují zdroje z oblasti HR a personalistiky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu. V metodické části autorka použila vybrané
techniky sociologického sběru dat. Dále správně použila statistické metody a vyvodila vlastní doporučení.
Jak se projeví inovace systému hodnocení ve změně produktivity práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: